
 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет  

20-я сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

      29.05.2025         № 194 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015      

№ 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 

№ 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 

26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 

№ 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) 

следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 7 Устава слово «Симферополя» исключить; 

1.2. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей 

редакции: 



 

 

«38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету 

по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение 

предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации 

данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд;»; 

1.3. Части 6 и 7 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Глава администрации города Симферополя в пределах своих 

полномочий, установленных федеральными законами, законами 

Республики Крым, Уставом, издает постановления администрации города 

по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым, а 

также распоряжения администрации города по вопросам организации 

работы администрации города. 

7. Глава администрации города Симферополя несет ответственность 

за деятельность отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации города, должностных и иных лиц администрации города.»; 

1.4. пункт 2 части 8 статьи 58 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа 

местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно 

на сайте Симферопольского городского совета http://simgov.ru/, 

администрации города http://simadm.ru/, контрольно-счетной палаты - 

http://kspsimf.rk.gov.ru/. 

1.4. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего 

содержания: 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого 

хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах 

Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.». 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной 

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 



 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Белик С.В.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета               В.Н. Агеев 

 

 


